АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА

Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«15» июня 2023 г.           г. Курск                                     № 331

О мерах по реализации постановления Правительства Российской
Федерации от 03 октября 2022 г. № 1745 «О специальной мере в сфере

экономики и внесении изменения в постановление Правительства
Российской Федерации от 30 апреля 2020 г. № 616»

В соответствии с пунктом 1 статьи 26.1 Федерального закона от 31 мая
1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», Указом Президента Российской Федерации
от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации
в Российской Федерации», в целях реализации постановления Правительства
Российской Федерации от 3 октября 2022 г. № 1745 «О специальной мере
в сфере экономики и внесении изменения в постановление Правительства
Российской Федерации от 30 апреля 2020 г. № 616»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить Администрацию города Курска уполномоченным органом
местного самоуправления по принятию заявок, содержащих наименование
и количество объектов материальных ценностей и (или) объемов работ
(услуг), в целях проведения специальной военной операции,
мобилизационной подготовки, мобилизации, направленных
уполномоченными Министерством обороны Российской Федерации
органами.

2. Утвердить прилагаемый Порядок принятия и рассмотрения заявок,
являющихся основанием для осуществления закупок товаров, выполнения
работ (оказания услуг) и (или) передачи материальных ценностей (результатов
выполненных работ (оказанных услуг) в целях реализации меры,
предусмотренной пунктом 1 постановления Правительства Российской
Федерации от 3 октября 2022 г. № 1745 «О специальной мере в сфере
экономики и внесении изменения в постановление Правительства Российской
Федерации от 30 апреля 2020 г. № 616».

2

3. Комитету документационного, ресурсного обеспечения
и автоматизации систем управления Администрации города Курска
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Управлению информации и печати Администрации города Курска
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления
в газете «Городские известия».

5. Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава города Курска                  И. Куцак

УТВЕРЖДЕН
постановлением

Администрации города Курска
от «15» июня 2023 года

№ 331

ПОРЯДОК
принятия и рассмотрения заявок, являющихся основанием для

осуществления закупок товаров, выполнения работ (оказания услуг)
и (или) передачи материальных ценностей (результатов

выполненных работ (оказанных услуг) в целях реализации меры,
предусмотренной пунктом 1 постановления Правительства

Российской Федерации от 03 октября 2022 г. № 1745 «О специальной
мере в сфере экономики и внесении изменения в постановление

Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2020 г. № 616»

1. Настоящий Порядок принятия и рассмотрения заявок, являющихся
основанием для осуществления закупок товаров, выполнения работ (оказания
услуг) и (или) передачи материальных ценностей (результатов выполненных
работ (оказанных услуг) в целях реализации меры, предусмотренной пунктом
1 постановления Правительства Российской Федерации от 3 октября 2022 г.
№ 1745 «О специальной мере в сфере экономики и внесении изменения
в постановление Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2020 г.
№ 616» (далее соответственно - Порядок, постановление Правительства
Российской Федерации), определяет механизм поступления в Администрацию
города Курска заявок и их рассмотрения, осуществления закупок товаров,
выполнения работ (оказания услуг) и (или) передачи материальных ценностей
(результатов выполненных работ (оказанных услуг) в целях реализации меры,
предусмотренной пунктом 1 постановления Правительства Российской
Федерации.

2. В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской
Федерации заявка в Администрацию города Курска направляется
уполномоченными Министерством обороны Российской Федерации органами
(далее - уполномоченный орган) и должна содержать наименование
и количество объектов материальных ценностей и (или) объемов работ
(услуг).

3. Заявка, поступившая в Администрацию города Курска
от уполномоченного органа, регистрируется в СЭД «Дело» в карточке
регистрации входящих документов в день ее поступления.

4. Администрация города Курска (отдел мобилизационной подготовки)
в течение 1 рабочего дня после дня регистрации заявки направляет
ее на согласование в военный комиссариат Курской области для определения
статуса уполномоченного органа.

2

5. Администрация города Курска (отдел мобилизационной подготовки)
в течение 3 календарных дней со дня согласования военным комиссариатом
Курской области поступившей заявки направляет обращение на имя
заместителя главы Администрации города Курска, возглавляющего блок
управления делами и обеспечения деятельности Администрации города
Курска о необходимости осуществления закупок товаров, выполнения работ
(оказания услуг) в целях реализации меры, предусмотренной пунктом 1
постановления Правительства Российской Федерации, муниципальными
заказчиками по ведомственной принадлежности расходов.

6. Администрация города Курска (отдел мобилизационной подготовки)
принимает решение об отказе в удовлетворении заявки в течение 1 рабочего
дня после дня поступления от военного комиссариата Курской области
информации о статусе уполномоченного органа и направляет заявителю
письменное уведомление с указанием причин отказа в срок,   не превышающий
2 рабочих дней со дня принятия указанного решения, в следующих случаях:

1) отсутствие в заявке наименования, количества объектов материальных
ценностей и (или) объемов работ (услуг);

2) направление заявки неуполномоченным органом согласно
информации, представленной военным комиссариатом Курской области.

7. Органами местного самоуправления, уполномоченными
на осуществление закупок товаров, выполнение работ (оказание услуг) и (или)
на передачу материальных ценностей (результатов выполненных работ,
оказанных услуг) (далее - муниципальные заказчики) в целях реализации
меры, предусмотренной пунктом 1 постановления Правительства Российской
Федерации, являются:

1) Администрация города Курска (через муниципальное казенное
учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным
ситуациям при Администрации города Курска») - по товарам двойного
назначения, беспилотным летательным аппаратам, средствам радиосвязи,
электроники, приборам ночного видения, тепловизионным биноклям
и прицелам, средствам обнаружения беспилотных летательных аппаратов,
приборам обнаружения оптических, лазерных и иных систем наведения,
автотранспорту и автозапчастям, обмундированию, туристическому
снаряжению, лекарственным препаратам и медицинским изделиям, средствам
личной гигиены, продовольствию, работам (услугам);

2) комитет городского хозяйства города Курска (через муниципальное
казенное учреждение «Управление капитального строительства города
Курска») - по стройматериалам и инструментам, работам (услугам).

8. На основании поручения заместителя главы Администрации города
Курска, возглавляющего блок управления делами и обеспечения деятельности
Администрации города Курска муниципальные заказчики во взаимодействии
с органами местного самоуправления по ведомственной принадлежности:

8.1. Подготавливают проект муниципального правового акта
об использовании (перераспределении) средств по ведомственной
принадлежности расходов в соответствии с Порядком использования

3

бюджетных ассигнований зарезервированных средств, утвержденных
в бюджете города Курска на текущий финансовый год и плановый период,
утвержденным постановлением Администрации города Курска от 10.03.2022
№ 135, Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи
бюджета города Курска и бюджетных росписей главных распорядителей
бюджетных средств города Курска (главных администраторов источников
финансирования дефицита бюджета города Курска) и лимитов бюджетных
обязательств, утвержденным приказом комитета финансов города Курска
от 26.07.2018 № 59;

8.2. Осуществляют в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля
2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
постановлением Администрации Курской области от 17.03.2022 № 247-па
«О случаях осуществления закупок товаров, работ, услуг для государственных
и (или) муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика,
исполнителя) и порядке их осуществления» необходимые мероприятия,
связанные с закупкой товаров, выполнением работ (оказанием услуг) в целях
реализации меры, предусмотренной пунктом 1 постановления Правительства
Российской Федерации;

8.3. Осуществляют передачу материальных ценностей, в том числе
созданных в результате выполнения работ (оказания услуг), в федеральную
собственность в целях реализации меры, предусмотренной пунктом
1 постановления Правительства Российской Федерации, на безвозмездной
основе с оформлением актов о приеме-передаче, содержащих в обязательном
порядке следующие сведения:

дата, номер заявки уполномоченного органа;
список передаваемых материальных ценностей, в том числе созданных

в результате выполненных работ (оказанных услуг), с указанием
их количества и наименования;

реквизиты уполномоченного органа;
наименование и реквизиты грузополучателя.
Копии актов о приеме-передаче направляются муниципальными

заказчиками в Администрацию города Курска в течение трех рабочих дней
со дня их подписания.

9. Контроль за целевым использованием средств местного бюджета,
выделенных муниципальным заказчикам, осуществляется в соответствии
с действующим законодательством.